Hoc fratres valde cavendum atque timendum est, ne aliquis ex Christi militibus homini excommunicato (BR 26,1) nominatim ac publice ali-quo modo se iungere aut res suas accipere praesumat, ne anathema maranatha similiter fiat. Si vero interdictus tantum fuerit, cum eo participationem habere remque suam caritative accipere non immerito licebit.

LV. De ce nu este bine să te însoțești cu cei excomunicați.

Dragi frați, trebuie să vă temeți și să vă păziți ca nici unul dintre Cavalerii lui Hristos să intre în contact cu un om excomunicat sau în aceeași măsură să primească obiecte de la el și prin aceasta să se autoexcludă din Ordin. Chiar dacă numai unul dintre ei a primit Interdicția excomunicat, este interzisă să intrarea în contact sau faci ceva pentru el din dragoste.

LVI. Qualiter milites recipiantur.

Si quis (BR 60,1) miles ex massa perditionis vel alter saecularis, vo-lens saeculo renuntiare, vestram vitam communem elegerit, non ei statim assentiatur, sed, iuxta illud apostoli: "Probate spiritus, si ex Deo sunt" (1 Joh 4,1), ei ingressus concedatur (BR 58,1-3). Legatur itaque regula (BR 58,9) in eius praesentia, et si ipse praeceptis expositae regulae diligenter obtemperaverit, tunc, si magistro et fratribus eum recipere placuerit, convocatis fratribus desiderium et petitionem suam cunctis animi puritate patefaciat. Deinde vero terminus probationis in consideratione et providentia magistri secundum honestatem vitae petentis omnino pendeat.

LVI. Pe ce criterii sunt acceptați cavalerii.

În cazul în care un cavaler din mulțimea de muritori, sau un alt pământean decide să renunțe la lume și să-și aleagă viața voastră în comun, nu trebuie să vă dați acordul imediat. Mai mult, ar trebui să vă conduceți după cuvântul apostolului: "Cercați duhurile dacă sunt de la Dumnezeu" (1.Ioan 4,1) și să-i acordați un timp de probă. În prezența sa trebuie să-i fie citite regulile, iar dacă cel care dorește să devină cavaler respectă regulile explicate cu strictețe, atunci el poate fi acceptat în ordin dacă este plăcut de către maestru și de către frați, iar dorința și cererile sale trebuie să fie prezentate deschis tuturor fraților adunați. Durata timpului de probă trebuie să depindă de părerile și de punctele de vedere ale maestrului conform cu onestitatea deprinderilor solicitantului.

LVII. Si omnes fratres sunt vocandi ad consilium.

Non semper omnes fratres ad consilium convocare (BR 3,3) iubemus, sed quos idoneos et consilio providos magister cognoverit. Cum au-tem de maioribus tractare voluerit, ut est dare communem terram, vel de ipse ordine disceptare, aut fratrem recipere, tunc omnem congregationem, si magistro placet, convocare (BR 3,1) est competens; au-ditoque communis capituli consilio, quod melius et utilius magister consideravit, illud agatur (BR 3,2).